Администрация   Спиринского    сельсовета

 Ордынского района Новосибирской области

17.02.2023 года
АДМИНИСТРАЦИЯ

СПИРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.02.2023 № 11

Об отмене постановлений администрации Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

Рассмотрев экспертное заключение министерства юстиции Новосибирской области, в целях приведения муниципальных правовых актов органов местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь Уставом сельского поселения Спиринского сельсовета Ордынского муниципального района Новосибирской области, администрация Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отменить постановление администрации Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от 03.06.2022 № 75 «Об утверждении Положения о порядке организации служебных командировок сотрудников органов местного самоуправления Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской области».

2. Отменить постановление администрации Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от 10.11.2022 № 121 «О внесении изменений в Положение о порядке организации служебных командировок сотрудников органов местного самоуправления Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской области».
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Спиринского сельсовета в сети «Интернет».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Спиринского сельсовета
 Ордынского района Новосибирской области               С.А.Власова

[image: image1.jpg]

[image: image2.png]£

PocpeecTp

Природная заповедная территория «Лесопарк имени академика Синягина» внесена в реестр недвижимости

В рабочем поселке Краснообск Новосибирской области расположена природная заповедная территория «Лесопарк имени академика Синягина».

В декабре 2022 года лесопарк получил статус особо охраняемой природной территории местного значения, в начале февраля 2023 года границы внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

Площадь лесопарка – 168,9 гектара. Он был запроектирован и заложен учеными-дендрологами в 70-е годы. Инициатором проекта был основатель научного городка Сибирского отделения Всесоюзной академии сельского хозяйства (ВАСХНИЛ) Ираклий Иванович Синягин.

Лесопарк организован с целью сохранения уникального природно-культурного ландшафта, экосистемы природной заповедной территории и отдыха жителей рабочего поселка Краснообск.

На территории лесопарка имени И.И. Синягина установлены различные режимы особой охраны и запрещается  деятельность, угрожающая состоянию и сохранности природного комплекса.

В Новосибирской области расположено 85 особо охраняемых природных территорий,  96,5 % границ таких территорий содержатся в ЕГРН.

Материал подготовлен Управлением Росреестра по Новосибирской области

[image: image3.jpg]

[image: image4.png]£

PocpeecTp

Свыше 6 тысяч новосибирцев воспользовались бесплатными консультациями регионального Росреестра
Росреестр – открытая служба, ежегодно несколько тысяч жителей региона получают бесплатные юридические консультации специалистов ведомства.

В течение 2022 года специалисты новосибирского Росреестра ответили на более 6 тысяч вопросов по оформлению недвижимости.

Вопросы решаются в ходе телефонной связи, в том числе специально организованных «горячих» телефонных линий. Свои вопросы получатели услуг могут задать через официальную страницу Управления Росреестра ВКонтакте, специалисты ведомства также бесплатно консультируют в общественных приемных города Новосибирска в рамках дней бесплатной юридической помощи.

В 2022 году в Новосибирске стартовал проект «Час Росреестра - в МФЦ»: еженедельно по четвергам государственные регистраторы прав проводят личные консультации в помещениях филиалов МФЦ.

О времени и месте консультаций можно узнать из анонсов и графиков, которые публикуются на сайте Росреестра (ссылка), на официальных страницах новосибирского Росреестра в социальных сетях:ВКонтакте и Одноклассники (ссылка), в Телеграм-канале (ссылка).
«Результатом работы с населением является повышение качества подготовки документов для оформления недвижимости, - сообщила руководитель Управления Росреестра по Новосибирской области Светлана Рягузова. -  Сегодня менее 1% дел, поступающих на регистрацию недвижимости, приостанавливается, при подаче документов в электронном виде – эта доля еще ниже – 0,5%. Значительно меньше стало решений и о возврате документов без рассмотрения, что свидетельствует о повышении правовой грамотности населения».
Как задать вопрос специалистам новосибирского Росреестра
Материал подготовлен Управлением Росреестра по Новосибирской области

[image: image5.jpg]

[image: image6.png]£

PocpeecTp

В Новосибирске обследовали геодезический пункт

на крыше Оперного театра

Архитектурной гордостью сибирской столицы, визитной карточкой города Новосибирска является Новосибирский государственный академический театр оперы и балета (НОВАТ). Его открытие состоялось сразу после окончания Великой Отечественной войны – 12 мая 1945 года.

Самым уникальным его элементом является купол, диаметр которого составляет 60 метров, высота 35 метров. А с 1947 года на крыше здания сложного архитектурного комплекса НОВАТа располагается пункт государственной геодезической сети «Центральный».

Геодезические пункты обеспечивают единство и точность измерений при геодезических и кадастровых работах и очень важно обеспечить их сохранность.

В 2022 году проводились ремонтные работы чердачно-кровельной системы и купола НОВАТа.

Специалисты Управления Росреестра по Новосибирской области побывали на крыше здания НОВАТа и провели обследование состояния геодезического пункта «Центральный». Обследование показало, что пункт полностью сохранен.

Всего новосибирскимРосреестром обследовано 1567 геодезических пунктов, это 43% от общего числа таких пунктов в регионе.

Заместитель руководителя Управления Росреестра по Новосибирской области Наталья Зайцева: «Обследование, учет и установление охранных зон геодезических пунктов является одним из приоритетных направлений деятельности Росреестра, в том числе для наполнения федеральной государственной информационной системы «Единая цифровая платформа «Национальная система пространственных данных» сведениями о государственной геодезической сети».

Материал подготовлен Управлением Росреестра по Новосибирской области

[image: image7.jpg]

[image: image8.png]£

PocpeecTp

В семи муниципальных образованиях Новосибирской области завершено внесение границ территориальных зон в ЕГРН

В Новосибирской области продолжается работа по наполнению Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН) границами территориальных зон.

По состоянию на 01.02.2023 в реестр внесено 2561 территориальная зона, что составляет 33% от общего их количества.

При этом некоторые муниципалитеты уже достигли 100% –   г. Новосибирск, г. Бердск, г. Каргат, г. Куйбышев, р.п. Линево, р.п. Краснозерское, р.п. Мошково. Показатель свыше 80% в г. Обь, р.п. Колывань, р.п. Кольцово, р.п. Чик, р.п. Ордынское, Искитимском, Кочковском, Новосибирском районах. Более 50 % территориальных зон внесено в ЕГРН в Мошковском и Тогучинском районах. Но в Кыштовском, Северном, Сузунском, Татарском, Убинском, Усть-Таркском, Чановском, Чистоозерном районах такие сведения отсутствуют в ЕГРН.

«Наполнение ЕГРН сведениями о территориальных зонах в полном объеме позволит сформировать качественный и полный реестр, что является важной задачей в рамках реализации государственной программы «Национальная система пространственных данных», - отмечает заместитель руководителя новосибирского Росреестра Наталья Зайцева.

Напомним, что Новосибирская область стала пилотным регионом в реализации мероприятий федерального проекта «Национальная система пространственных данных».

Материал подготовлен Управлением Росреестра по Новосибирской области

[image: image9.jpg]

[image: image10.png]£

PocpeecTp

Государственная пошлина за лицензирование геодезической и картографической деятельности отменена до конца 2023 года
Управление Росреестра по Новосибирской области информирует, что 26 января 2023 года вступили в силу изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах».

До 31 декабря 2023 года отменена оплата государственной пошлины за предоставление лицензий на осуществление геодезической и картографической деятельности, внесение изменений в реестр лицензий по заявлениям, поданным с 26 января 2023 года.

При уплате соискателем лицензии, лицензиатом государственной пошлины за предоставление лицензии, внесение изменений в реестр лицензий по заявлениям, поданным с 26 января 2023 г. до 31 декабря 2023 г., такая государственная пошлина подлежит возврату в порядке, установленном статьей 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации.
Материал подготовлен Управлением Росреестра по Новосибирской области
[image: image11.jpg]

[image: image12.png]£

PocpeecTp

Для чего нужны пункты высокоточной геодезической сети
Новосибирский Росреестр продолжает серию публикаций о пунктах государственных геодезических сетей.

Ранее мы рассказывали офундаментальной астрономо-геодезической сети (ФАГС), которая является главной геодезической основой для формирования всей государственной геодезической сети.

Второй уровень в структуре геодезических сетей занимает высокоточная геодезическая сеть (ВГС). Она предназначена для распространения на территории Российской Федерации государственной системы координат и является основой для создания спутниковой геодезической сети 1 класса.

На пунктах ВГС выполняются определения высот и значений ускорения силы тяжести.

На территории Новосибирской области расположено 14 пунктов высокоточной геодезической сети. Управлением Росреестра по Новосибирской области для всех этих пунктов установлены охранные зоны (100%), сведения о границах охранных зон внесены в Единый государственный реестр недвижимости.
Материал подготовлен Управлением Росреестра по Новосибирской области
___________________________________________
__________________________________________________________________________________
НАШ   АДРЕС  И  ТЕЛЕФОНЫ

633291, НОВОСИБИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРДЫНСКИЙ  РАЙОН

СЕЛО СПИРИНО  УЛИЦА ЛЕНИНА № 86

ТЕЛ\ФАКС (8- 383-59) 47-422

ТЕЛ. (8-383-59) 47-431

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ    БЕСПЛАТНО

Тираж  20  экз.

PAGE
7